

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om etablering og drift af besøgscentre og turistanlæg

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed takke Erhvervsudvalget for den afgivne betænkning, og ikke mindst for udvalgets enstemmige tilslutning til forslaget.

Forslaget er en af hjørnesteenene i Naalakkersuisuts Nationale Turisme Strategi ”Hvad skal der til?” Målet er at skabe rammerne for regionale besøgscentre, som skal sætte Grønland på verdenskortet som en destination med oplevelser i verdensklasse.

De enkelte centre skal tydeliggøre og formidle hver enkel regions særpræg og unikke historie, og samlet set give et godt bidrag til oplevelsen af Grønland i sin helhed.

Naalakkersuisut vil være opmærksom på udvalgets gode betragtninger i forbindelse med implementeringen af loven og turismestrategien. I den forbindelse vil det blive sikret, at der er en god koordination med og afgrænsning af ansvarsområder i forhold til landets museer. Naalakkersuisut er enige i, at disse forhold er vigtige, når vi skal sikre et balanceret og velkoordineret udbud af viden og formidling inden for bl.a. kultur, historie og turisme oplevelser.

Naalakkersuisut er også enig i, at der skal sikres lokal forankring og inddragelse af kommunerne i planlægningen af de kommende besøgscentre. Dette er ikke mindst vigtigt, når vi skal sikre, at de nye besøgscentre skaber udvikling og vækst i turismen lokalt - gennem en styrkelse og formidling af lokale potentialer og seværdigheder i Grønland.

Der vil – i lighed med besøgscenteret ved Ilulissat isfjord – blive etableret et tæt samarbejde mellem selvstyret og den enkelte kommune i forbindelse med udviklingen af de enkelte projekter. Desuden kan der med inspiration fra Isfjordscenteret - etableres såkaldte ”advisory boards” til hvert besøgscenter, som skal være med til at inddrage både lokal, national og international viden i drift og udvikling af det enkelte besøgscenter.

Besøgscentrene skal bidrage til, at flere turister besøger Grønland, og skal medvirke til at turisterne opholder sig længere tid i hvert område, hvorved der skabes en større omsætning. Det forventes derfor, at etableringen af besøgscentre vil være med til at skabe en spredning af de samfundsøkonomiske gevinster af turismen lokalt.

Det er ligeledes hensigten, at besøgscentrene skal koordinere og samarbejde med museerne, kulturhuse og andre institutioner om relevante profileringstemaer, billetsamarbejder m.m.

Samlet set finder Naalakkersuisut, at Erhvervsudvalgets anbefalinger er i god tråd med Naalakkersuisuts målsætninger i nærværende forslag, og i den nationale turismestrategi. Naalakkersuisut vil således aktivt sikre, at det videre arbejde gennemføres i god overensstemmelse med udvalgets henstillinger.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts videre behandling af forslaget.